
DIÁRIO OFICIAL 
Açailândia - Maranhão 

Instituído pela Lei Municipal nº 441, de 30 de novembro de 2015 

PODER EXECUTIVO 

1 ANO VIII, Nº 1586, AÇAILÂNDIA,MA, SEXTA-FEIRA, 09 DE SETEMBRO DE 2022 EDIÇÃO DE HOJE: 20 PÁGINAS 1 
SUMÁRIO 

ADJUDICAÇÃO 

-~--~iJR~i@\~r~tiiit¼tii~;ttJti!itljJfilif; ADJUDICAÇÃO -TOMADA DE PREÇOS Nº 010/2022 

COMISSÃO CENTRAL DE LICITAÇÃO 
ADJUDICAÇÃO 
ADJUDICAÇÃO - TOMADA DE PREÇOS Nº 010/2022 .................................. 1 

ADJUDICAÇÃO PE 039/2022 .......................................................................... 2 

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 010/2022- SEMUS .......................... 14 

EXTRA TO DE CONTRA TO 
EXTRATO DO CONTRATO Nº: 2022.0822.1 ................................................ 14 

GABINETE DO PREFEITO 
LEIS 
LEI MUNICIPAL Nº 668. DE 09 DE SETEMBRO DE 2022 ........................... 14 

SAAE 
INEXIGIBILIDADE 
RATIFICAÇÃO ............................................................................................... 15 

SECRETARIA DE ECONOMIA E 
FINANÇAS 
JUNTA DE RECURSOS FISCAIS 
CONVOCAÇÃO .............................................................................................. 15 

CONVOCAÇÃO .............................................................................................. 15 

CONVOCAÇÃO .............................................................................................. 16 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO 
EDITAIS 
EDITAL Nº 12 DE 9 DE SETEMBRO DE 2022 -SEMAD .............................. 16 

PORTARIAS 
PORTARIA Nº. 453/2022-SEMAD ............................................................... 17 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL 
EDITAIS 
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO - EDITAL N.º 001/2021 - SEMAS 28° 
EDITAL DE CONVOCAÇÃO .......................................................................... 18 

PORTARIAS 
PORTARIA N" 032/2022 - SEMAS ................................................................ 19 

COMISSÃO CENTRAL DE LICITAÇÃO 

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico 
https://www.acailandia.ma.gov.br/diariooficial, código: DOM-228001323292 

A Comissão Central de Licitação do Município de Açailândia 
- MA, no uso de suas atribuições, considerando o resultado 
do julgamento da licitação TOMADA DE PREÇOS nº 
010/2022, cujo objeto é a Contratação de pessoas jurídicas 
para a construção de uma Subestação aérea de 300KVA e 
Implantação elétrica para o Hospital Municipal de 
Açailândia/MA, de interesse da Secretaria Municipal de 
Saúde, resolve ADJUDICAR o objeto mencionado à empresa 
parecer técnico da engenharia, foi considerada VENCEDORA 
a empresa GG MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO E 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS L TDA, inscrita no CNPJ sob o 
nº 04.257.612/0001-15, com valor total de R$ 375.978,56 
(Trezentos e setenta e cinco mil, novecentos e setenta e oito 
reais e cinquenta e seis centavos). Encaminha-se à 
autoridade competente para fins de homologação. 

Comissão Central de Licitação da Prefeitura Municipal de 
Açailândia - MA, em 09 de setembro de 2022. 

Tamyris Silva Ribeiro Leal 
Membro da CCL 

Simone Pereira Carvalho dos Santos 
Presidente da CCL 

lsael Baima 
Membro da CCL 

Wanderson Araújo da Silva 
Membro da CCL 

Documento assinado digitalmente conforme MP no - 2.200-2 
de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves 

Públicas Brasileira - !CP-Brasil. 



Sexta-Feira, 09 - Setembro - 2022 

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 010/2022-
SEMUS 

O MUNICiPIO DE AÇAILÂNDIA, Inscrito no CNPJ 
07.000.268/0001-72, com sede Av. Santa Luzia, s/nº, Parque 
das Nações, Cep 65.930-000, Açailândia, MA, por intermédio 
da SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, torna público, 
DISPENSA DE LICITAÇÃO 010/2022-SEMUS, que tem por 
objeto a contratação de pessoa (s) jurídica (s) para a 
aquisição de Equipamentos de Monitor de Computador para 
atender as necessidades da equipe do Contrato Organizativo 
de Ação Pública Ensino Saúde - COAPES, conforme 
condições, quantidades e exigências estabelecidas no Termo 
de Referência e seus anexos, com critério de julgamento 
MENOR PREÇO POR ITEM, nos termos Artigo Nº 75, inciso 
li da Lei 14.133/2021, e as exigências estabelecidas, os 
critérios e procedimentos definidos no Termo de Referência, 
objetivando obter a melhor proposta, observadas as datas e 
horários discriminados a seguir: DATA LIMITE PARA 
APRESENTAÇÃO DA PROPOSTAS E DOCUMENTAÇÃO: 
DIA 14/09/2022 as 18:00h. REFERÊNCIA DE HORÁRIO: 
HORÁRIO DE BRASÍLIA-DF. ENDEREÇO ELETRÔNICO 
PARA ENVIO DA PROPOSTAS E DOCUMENTAÇÃO: 
planejasus@acailandia.ma.gov.br. LINK DO EDITAL: 
https://acailandia.ma.gov.br/transparencia/licitacoes/Prefeitur 
a-Municipal-de-Acailandia/modalidade/DISPENSA Secretaria 
Municipal de Saúde. Açailândia 09 de setembro de 2022. 

Linderval de Moura Sousa 
Secretária Municipal de Saúde 

Port. 007/2021 - GAB 

EXTRATO DE CONTRATO 

EXTRATO DO CONTRA TO Nº: 2022.0822.1 

EXTRATO DO CONTRATO Nº: 2022.0822.1. PARTES: O 
MUNICÍPIO de Açailândia/MA, através do(a) Secretaria 
Municipal de Infraestrutura e Urbanismo e a empresa 
INNOVAR VEICULOS E MAQUINAS EIRELI. OBJETO: 
Contratação de pessoa (s) jurídica (s) especializada em 
serviços de locação de veículos sem condutor, para 
atender aos interesses de várias secretarias desta 
Administração Pública. BASE LEGAL: Este contrato tem 
como amparo legal a licitação na modalidade Pregão 
Eletrônico Nº 035/2022 e rege- se pelas disposições 
expressas na Lei nº 10.520/02, Lei nº 123/2006 e ulteriores 
alterações, Decreto Nº 7.892/2013, Decreto Municipal nº 
134/2015, Decreto Municipal nº 136/2015, Decreto Municipal 
nº 150, de 04 de agosto de 2021, Decreto Municipal nº 
155/2019 ulteriores alterações, do Decreto Municipal nº149/ 
2020 e ulteriores alterações, e subsidiariamente as 
disposições da Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores, 
e subsidiariamente as disposições da Lei nº 8.666/93 e suas 
alterações posteriores, e sujeitando- se aos preceitos de 
direito público e aplicando-se, supletivamente, os princípios 
da teoria geral dos contratos e as disposições de direito 
privado. A proposta de preços da empresa vencedora passa 

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico 
https://www.acailandia.ma.gov.br/diariooficial, código: DOM-228001323292 

D.O. PODER EXECUTIVO 

a integrar este contrato. VALOR TOTAL: Pelo objeto ora 
contratado, a Contratante pagará à Contratada o valor global 
de R$ 251.022,84 (duzentos e cinquenta e um mil e vinte dois 
reais e oitenta e quatro centavos). PRAZO DE VIGÊNCIA: O 
presente contrato iniciar- se- á na data de sua assinatura e 
terá vigência de 12(doze) meses. DATA DA ASSINATURA: 
01 de setembro de 2022. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
UNIDADE: 12 - Secretaria Municipal de Infra Estrutura e 
Urbanismo, PROJETO/ATIVIDADE: 04.122.0013.2-074 -
Manutenção da Secretaria municipal de Infra Estrutura, 
ELEMENTO DA DESPESA: 3.3.90.39.00 - Outros Serviços 
de Terceiros - Pessoa Jurídica, FONTE DE RECURSOS: 
500 - Recursos não Vinculados de Impostos. 
SIGNATÁRIOS: Adriano Oliveira de Sousa, pela Contratante, 
LAZARO FERREIRA MARTINS - INNOVAR VEICULOS E 
MAQUINAS EIRELI, pela Contratada. ARQUIVAMENTO: 
Arquivado por meios próprios na Prefeitura Municipal. 
Açailândia - MA, em 1 de setembro de 2022. Adriano 
Oliveira de Sousa - Secretário Municipal de Infraestrutura 
e Urbanismo 

GABINETE DO PREFEITO 

LEIS 

LEI MUNICIPAL Nº 668, DE 09 DE SETEMBRO DE 
2022. 

Dispõe sobre a ampliação do limite para abertura de créditos 
suplementares durante a execução do orçamento municipal 
no exercício financeiro de 2022. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE AÇAILÂNDIA, 
nos termos do art. 57, IV, da Lei Orgânica do Município de 
Açailândia, faz saber que a Câmara Municipal aprovou e eu, 
no uso das atribuições que me foram conferidas por lei, 
sanciono e promulgo a seguinte Lei: 

Art. 1°. Fica o Poder Executivo autorizado a 
ampliar o limite de abertura de créditos suplementares 
previsto no art. 7° da Lei Orçamentária Municipal do exercício 
financeiro do ano de 2022, no montante de 30% (trinta por 
cento), a fim de suprir insuficiência de recursos provenientes 
de: 

1 - Anulação parcial de suas dotações; 

li - Incorporação de superávit e/ou saldo 
financeiro disponível do exercício anterior, efetivamente 
apurado em balanço; 

Ili - Excesso de arrecadação. 

Art. 2°. Os créditos suplementares decorrentes 
da presente lei serão regulamentados por ato do Chefe do 
Poder Executivo, 

Art. 3°. Esta Lei entra em vigor na data de sua 
publicação, revogando-se as disposições em contrário. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Açailândia, 

Documento assinado digitalmente conforme MP no - 2.200-2 
de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves 

Públicas Brasileira - !CP-Brasil. 



BJIII Sexta-Feira, 09 - Setembro - 2022 D.O. PODER EXECUTIVO 1 

(l(l~tJS~lh 

Diário Oficial do Município 
INSTITUIDO PELA LEI MUNICIPAL N° 441, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2015 

Avenida Santa Luzia, S/N, Bairro Parque das Nações 

Aluísio Silva Sousa 
Prefeito Municipal 

CEP: 65930-000 - Açailândia-MA 
www.acailandia.ma.gov.br 

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico 
https://www.acailandia.ma.gov.br/diariooficial. código: DOM-228001323292 

Renan Rodrigues Sorvos 
Procurador-Geral do Município 

Documento assinado digitalmente conforme MP no - 2.200-2 
de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves 

Públicas Brasileira - !CP-Brasil. 


